
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

от «14» мая 2019  года № 25 

 

О рассмотрении представления прокуратуры Красноярского района 

Самарской области 
 

Рассмотрев Представление прокуратуры Красноярского района от 

26.04.2019 года № 07-21-19 об устранении нарушений законодательства о 

дорогах и дорожной деятельности,   по результатам проведенного 

прокуратурой обследования установлено, что в нарушение требований п. 5.2.4 

ГОСТ Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги 

автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, 

допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. 

Методы контроля» (далее - ГОСТ Р 50597- 2017) , утвержденным Приказом 

Росстандарта от 26.09.2017 № 1245-ст, покрытие проезжей части не должно 

иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных 

повреждений, устранение которых осуществляют в сроки не более 14 суток. В 

соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к 

эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности 

дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, должностные и иные лица, 

ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других 

дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные 

переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения 

состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, 

информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и 

об изменениях в организации дорожного движения с помощью 

соответствующих технических средств, информационных щитов и средств 

массовой информации, принимать меры к своевременному устранению помех 

для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках 

дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения. В результате 

проверки установлено, что вопреки требованиям п. 5.2 ГОСТ Р 50597-2017, п. 

13 Основных положений на территории села Красный Яр имелись следующие 

нарушения: 

- напротив дома 54 по улице Пионерская имеются выбоины на проезжей 

части размерами 90 см х 60 см х 9 см; 

- напротив дома 4 по переулку Коммунистический имеется выбоина на 

проезжей части размерами 120 см х 90 см х 6 см, 120 см х 120 см х 8 см, 



220 см х 110 см х 10 см, 140 см х 120 см х 9 см; 

- напротив дома 33 по улице Промысловой выбоина на проезжей части 

размерами 150 см х 60 см х 6 см; 

- напротив дома 27 по улице Пионерская пересечение с улицей Ново- 

Больничная выбоина на проезжей части размерами 125 см х 95 см х 11 см, 160 

см х 155 см х 12 см, которые были устранены на 08 мая 2019 года. 

На основании п. 5 ч. 1 ст. 14, ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьи 192 Трудового кодекса Российской Федерации 

от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 27.12.2018), Устава сельского поселения 

Красный Яр, Собрание представителей сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области РЕШИЛО: 

 

1. Признать представление Прокуратуры Красноярского района от 

26.04.2019 года об устранении нарушений законодательства о дорогах и 

дорожной деятельности законным и обоснованным. 

2. В связи с выявленными прокуратурой нарушениями  Главе сельского 

поселения Красный Яр Бушову Алексею Геннадьевичу  объявить замечание. 

3. Направить решение в прокуратуру Красноярского района. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Собрания представителей  

сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский 

Самарской области  

_______________ А.С. Ерилов 

Глава  

сельского поселения 

Красный Яр 

муниципального района 

Красноярский Самарской области 

_______________ А.Г. Бушов 
 


